
Contacto

Teléfono 915986270
Fax 915350502
Correo Electrónico contratacion@acuaes.com

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente ACE/806.02/23/OBRA/01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 02-08-2023 a
las 11:24 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuaes.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Ejecución de las obras del “Proyecto de mejora de la depuración de Sanxenxo y
saneamiento de Raxó (Pontevedra). Emisario submarino de Montalvo”, cofinanciado por el Fondo
Europeo de Desarrollo Regional (FEDER).

Ejecución de las obras del “Proyecto de mejora de la depuración de Sanxenxo y saneamiento de RaxóDescripción 
(Pontevedra). Emisario submarino de Montalvo”, cofinanciado por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER).
Valor estimado del contrato 3.504.557,75 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 4.240.514,88 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.504.557,75 EUR.

Clasificación CPV
45240000 - Trabajos de construcción para proyectos hidráulicos.
44161410 - Conducciones submarinas.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Lugar de ejecución
Pontevedra
Subentidad Nacional Pontevedra
Código de Subentidad Territorial ES114

Dirección Postal

España

El contrato fue formalizado el día 1 de agosto de 2023

http://www.acuaes.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Fondo Europeo de Desarrollo Regional
Descripción de Programas de Financiación Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER). Una manera de hacer Europa

Formalizado

Adjudicatario

UTE SERANCO, S.A.U. - OBRAS MARITIMAS Y SUBMARINAS, S.L.
NIF A79189940
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Dirección de Visita

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 3.074.548,51 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 3.720.203,7 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato ACE/806.02/23/OBRA/01
Fecha de Formalización 01/08/2023

Contrato

CONTRATO OBRA EMISARIO MONTALVO_Censurado.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=cf4773b0-18e4-422e-aacc-afda14d5a23f

Motivación

Motivación El Consejo de Administración de ACUAES, como órgano de Contratación de la Sociedad Mercantil Estatal
Aguas de las Cuencas de España, S.A., con fecha 29 de junio de 2023, ha acordado la adjudicación del contrato de
Ejecución de las obras del “Proyecto de mejora de la depuración de Sanxenxo y saneamiento de Raxó (Pontevedra).
Emisario submarino de Montalvo”, cofinanciado por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER). Expediente
ACE/806.02/23/OBRA/01, a la licitadora UTE SERANCO, S.A.U. (80%) - OBRAS MARITIMAS Y SUBMARINAS, S.L.
(20%), por importe de 3.074.548,51 euros, I.V.A. excluido, con un plazo de garantía ofertado por el adjudicatario
propuesto de CUATRO (4) años, así como un plazo de ejecución de DOCE (12) MESES según el siguiente desglose: 1
mes para la Redacción del Plan Integrado de Gestión de Obras (PIG), y 11 meses para la FASE II: Ejecución de las obras,
al haber presentado la oferta con mejor relación calidad-precio conforme a los criterios de valoración establecidos en el
Pliego de Cláusulas Particulares, según información facilitada a los licitadoras e interesados a través de la Plataforma de
Contratación del Sector Publico (valoración de ofertas técnicas y ofertas económica,, y criterios de valoración automática).

En el expediente de referencia son relevantes los siguientes antecedentes:
1. Con fecha 21 de junio de 2023 se celebró acto público de apertura de las ofertas contenidas en el sobre 3, facilitando
con carácter previo la puntuación obtenida por las licitadoras presentadas y contenida en el sobre 2 evaluable conforme a
criterios dependientes de juicios de valor.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=cf4773b0-18e4-422e-aacc-afda14d5a23f
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=cf4773b0-18e4-422e-aacc-afda14d5a23f


Dirección Postal

Avda. General Perón, 38
(28020) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 6
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

2. Del análisis de las ofertas económicas abiertas (por haber superado la fase de valoración técnica), y aplicando los
cálculos establecidos en el Pliego de Cláusulas Particulares para ello, la Mesa de Contratación identificó en dicho
procedimiento que resulta que presentan valores anormalmente bajos las ofertas cuya baja sea superior al 12,60%,
estando en este supuesto la realizada por la licitadora UTE EXTRACO, CONSTRUCCIONS E PROXECTOS, S.A. (50%) -
ACSA, OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A.U. (50%), por lo que tramitó el procedimiento establecido en el artículo 149
de la LCSP, concediendo plazo a dicha licitadora para justificar su oferta.
3. La Mesa de Contratación, el día 23 de mayo de 2023, procedió al análisis y valoración de la justificación de las ofertas
anormalmente bajas, a la vista del informe emitido por el área técnica de ACUAES. A continuación, se acordó elevar al
órgano de contratación propuesta de considerar que la oferta presentada por la licitadora UTE EXTRACO,
CONSTRUCCIONS E PROXECTOS, S.A. (50%) - ACSA, OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A.U. (50%), no puede ser
cumplida a satisfacción de esta Sociedad y considerarse no justificada su oferta, y una vez calculada la puntuación total
obtenida por los licitadores, atendiendo a los criterios de adjudicación señalados en el Pliego de Cláusulas Particulares, se
formuló propuesta de adjudicación a favor de la licitadora mejor valorada UTE SERANCO, S.A.U. (80%) - OBRAS
MARITIMAS Y SUBMARINAS, S.L. (20%),
4. Con fecha 29 de junio de 2023 el órgano de contratación procedió a adjudicar el contrato a la licitadora propuesta como
adjudicataria
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 29/06/2023

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 19/05/2023 a las 13:00

Subasta electrónica



Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura documentación acreditativa del
cumplimiento de requisitos previos, sobre
1

Apertura sobre administrativo
El día 23/05/2023 a las 09:30 horas

Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura documentación sobre 2, oferta
técnica.

Apertura sobre oferta técnica
El día 30/05/2023 a las 09:30 horas

Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura ofertas evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 21/06/2023 a las 09:45 horas

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Compromiso de ampliación del plazo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Oferta económica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 45Ponderación 



Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta evaluable conforme a criterios dependientes de juicios de valor - Oferta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=syhy1FEUZleXQV0 WE7lYPw%3D%3D

ID 0000011412729 |  2023-022840 | Wed, 02 Aug 2023 11:24:04:030 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
147777549428234133378687781580102957637 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=syhy1FEUZleXQV0WE7lYPw%3D%3D

